a prima concessione et consequenter nec p ignorantia in receptione pensionis fuisse confirmatus contractus et antiqua concessio nunc surgit dubium de secunda renouatione facta papali implente privilegio quod si quidem concessio est facta ignoranter ecclesia de alienatione indubitat esse hanc concessione non tenere nec impedire rescissionem contractus insurgente ex alienatione quia supposita ignorantia cause rescissionis reuocatio facta ad consequentiam primi contractus non ut noua concessio censetur cum non consuetur ex antiqua causa et errore renouare ut dicitur in dicto c. i. de eo qui duxit in ma. et de coniugi. seruo ad nostram. Hanc enim renouationem intendit tantum ad euationem pene nouiter a privilegio inducte stante antiquo contractu et prima concessione actus autem agentium ff. si cer. pe. l. non omnis. Intentus autem et consensus in rem non descendit ignoratam ff. de pac. l. tres fratres maxime quia renouans nititur expresse ex privilegio quod respicit renouationem ex causa antiqua ex concessione prima facta ex qua renouatio licet non hoc tempore quo data est debita tamen fuisse aliquo tempore l. de xxix. annis in xxix. annis ut ex forma antiqui contractus patet que nunc ex privilegio est accelerata. Item cum renouans renouet rem ut propriam renouanti nullum ius agit transferre ff. de acquire. pos. si rem aliqua de condit. ob. ca. l. iii. §. subtilis. Ut autem renouatio facta foret monasterio alienationem sciatis et sic de rescissione certificato non est dubium quod ualeat quia quod nunc renouet ut propriam nec intendit nouiter ius concedere cum tamen renouatio priori contractui nitatur ab eoque descendit et deriuatur ex ea surgere antiqui contractus approbatio l. iii. §. falsis ff. rem. ra. ha. l. ii. §. q. me. ca. l. p. l. de condit. ob. tur. ca. quod non. Inno. de renou. super hoc. habet enim se executum ad primum contractum et sic uicia purgat antiqui contractus. Exclusa igitur rescissione contractus stabit antiqua concessio ut nouo consensu approbata quod fieri potest ut supra dixi. Nec ob. quod privilegium loquatur de possessoribus quia non

fundabit se. **M.** super privilegio sed super antiquo contractu ex hac renouatione contra rescissionem iuris approbato quod fuerit a privilegio occasionata et quod non facta in casu privilegii ex quo proponitur certa scientia rescissionis contractus uel cause rescidentis ratificationem prime concessionis operatur. Concludit ergo quod si in actu receptionis pensionis aut renouationis detur scientia alienationis quod ad monasterium. **M.** habet potiora iura et excludit. **A.** Si autem detur ignorantia alienationis utroque actus quod in dubio presumitur quia pendens in facto alieno l. si. p. suo de rescrip. ab excoicato. **A.** potior est in hoc iure. Laus deo semper. Ita michi uidetur. **Anthonio de butrio** utriusque iuris doctorum.

Sic etiam michi **Anthonio de butrio** uidetur de iure. Ideo scripsi et sigillatim saluo semper saniori consilio. Nam licet uenditor non ardetur ex natura contractus ad hoc ut defendat emptorem a uolentia prohibitionis tunc quo minus habere liceat. **e.** de acti. emp. l. si. nec etiam si factio extranei impediantur quo minus habeat ibi de facto prohibet. **l.** stipulatio ista habere licere in prim. et quod ibi non tenetur tamen arcere inhiabentes habere licere quos prohibere potest et d. l. flunus §. q. ff. de damp. infec. et. l. inter stipulantem. §. i. ff. de uer. obi. et non in dea. l. stipulatio ista habere licere et. l. empto rem. §. si. de acti. emp. Huiusmodi autem stipendarum proponuntur fore stipendarum domini Malateste qui sibi sunt stipendio astricti et ut coiter fieri solet debito irramenti quos prohibere potest et debet ne confederatis aut subiectis dampna inferantur. ff. de cap. l. non dubito. Culpa ergo denunciati uenditoris ut proponitur minus peruenit ad emptores redditum de quo uenditor tenetur. ff. de here. uel ac. uen. l. ii. §. non tantum quod non implet contractum ex parte sua cum culpa sua res uenditioni subiecta non pueniat ad emptorem ar. l. iul. §. offerri de acti. emp.

**N** nomine patris et filii et spiritus sancti amen. In facto fratrum montis oliueti plu

ra obstant. **Primo** finis uite emphiteosis et hoc dupliciter primo ex iuris intellectu. Secundo ex forma contractus emphiteotici. **Primo** finis uite emphiteosis enim ecclesie restringitur ad heredes et descendentes olim usque ad certum gradum hodie in infinitum quo ad descendentes sed non in infinitum quo ad extraneos quod magna sit contentio ut sic §. licentia de alie. emphi. coll. ix. corrig. t. §. emphiteosim. et. §. alienationis in aut. de non alt. aut. p. nu. coll. ii. quo ad numerum descendenti non quo ad qualitatem heredum. Et hoc confirmat **Io. an. de p. ba. in presentia.** et in addi. spe. in ti. de loca §. nunc aliqua. **§. xvii.** et ad hoc recluduntur uarietates de quibus in aut. p. petua et in auten. si quas. **e.** de sacro sa. eccle. et in aut. ingressi et in. l. etiam in si. ff. so. ma. x. q. ii. hoc ius. **§. x.** et in si. ff. q. ii. apostolicos. Ex forma contractus dupliciter quia appellatione heredu suorum non comprehenduntur legatarij ut sunt isti fratres ut de se patet. Secundo quia appellatione heredu suorum non comprehenduntur extranei ut isti sunt **Institi de here. qua. et dra. §. sui de here. que ab inte. §. cum aut. ff. de inu. testa. si quis exheredato §. i. et hoc in terminis decidit **Io. an. in addi. spe. in ti. de loca §. nunc aliqua. §. xvii.** Nec ob. si dicatur monasterium haberi loco filii quia nulla lex hoc dicit. **§. e. nim** sed hoc presentis in aut. de san. epi. habet alium intellectum hodie eodem ut non in auten. nisi rogati ad trebel. et. c. in presentia non dicit quod habeatur loco filii sed heredis et dato quod diceretur haberi loco filii solo casu ingressus monasterii fatendo opt. omnium qui casus non est uester. **2.** obuiat quia dato quod ad extraneum et legatarium transire possit emphiteosis in proposito facta est in personam prohibitam a iure quod expresse pacto emphiteosis ut patet in iure quia hic est de pensionis prohibitis cum durior fiat conditio concedentis in emphiteosim quod transeat de priuato in ecclesiam ut patet quia ecclesia non cadit in commissum. **l.** placet. **e.** de sacro san. eccle. xvi. q. i. placet. non. de re. lido. constitutus p. **Io. an.** et alios quod de hoc sint opi. Et hoc ex parte decidit spe.**

27  
in ti. de loca §. nunc aliqua. **§. xvi.** ad hoc. **l. si. e.** de iure emphi. multa enim habet privilegia ecclesia que non habet priuatus ad hoc de loca. potuit et quod ibi non licet loquatur de emphiteosi priuati et res pugnant etiam in emphiteotica ecclesia ex psum pactum etiam ut dixi obuiat quia ex forma contractus emphiteosis prohibet alienatio in ecclesiam uel monasterium talia autem pacta ne in certum alienent ualent de pac. l. in traditionibus. **l. i. §. si quis ad aqua coti. et est.** maxime quando pactum proponitur seruato aliquo iure. ff. de dist. trac. pig. l. creditor. §. si. non. ff. de pac. l. pe. **e.** de condit. ob. cam. l. ea lege. ff. de uerbo. obi. si ita quis. §. ea lege. Tercio obuiat defectus sollempnitatis in alienatione quia dominus non fuit requisitus ut oportet ut. **l. si. e.** de iure emphi. x. q. ii. hoc ius. **§. xvii.** perpetua de loca. potuit et de feu. c. ii. Puto quod si ecclesia de consuetudine talia non consueuit locare ita ut transeat ad extraneos nescirem defectum de re monasterii fratrum montis oliueti a predictis et maxime a pacto de non alienando in monasterium si ecclesia sancti **Io. b. nis** ad montem consueuit locare etiam ut transeat ad extraneos tunc attendendum est consuetudine ecclesie in re consuetudine locati ut est hic de feu. c. ii. nam in talibus plurimum operatur consuetudo ut dicto. c. ii. et non in spe. de loca. §. nunc aliqua. **§. xvii.** Informatio igitur habeatur de consuetudine hoc stante primu obiectu tollitur propter consuetudinem quia appellatione heredu comprehendendi possent extranei et consuetudo corrigeret. **§. emphiteosim.** et sic habet multe ecclesie. Nec tunc obuiaret forma contractus quia dixit per se et suos heredes ad quod facit quod non. **Io. an.** post uer. de bo. in addi. spe. in ti. de loca. §. nunc aliqua. **§. xvi.** in duobus locis quia non obuiantibus his intelligerem contractum secundum consuetudinem ecclesie et illa uerba pro se et suis heredibus intelligerent de extraneis et uerbum suis non intelligitur. platum ad denotandum qualitatem heredum sicut hodie in institumetis proponuntur et tamen refertur ad extraneos. Extraneus enim

one. Duo hic videnda sunt. Primo. An data lesione non modica laudum sit reducibile non obstante pacto uel iuramento. Secundo. An in proposito de lesione constet an non. Primum dubium plures in iudiciis 2. scolis ventilatum est de quo p. Guil. de su. zarta in l. si qui ex consensu de p. audi. p. Guil. de cu. ff. de pac. l. si unus. Dy. in l. quida cum filio de xob. ob. But. in l. si societate. s. arbitroz. ff. p. soc. et bar. in dicto s. arbitroz. Hosti. de arbit. p. tuis. et Inno. hosti. et Io. an. in c. gnta. uallis de iureiur. disputant. Calderinus cuius sententiam ponit Io. an. in add. spec. in ti. de arbit. s. sequitur. x. quid si compromissum. Et Fran. de Albergo de Arecia in repetitione. l. si quis arbitratu. ff. de xob. ob. Frede. de Senis suo consilio. c. xx. et c. xxxvii. In hoc puncto recipi dicta moderna ut magis maturata ex usu antiquorum scriptorum. Cuius est sententia quod si petitur relesio sub ratione inquit arbitramenti dolo arbitratoris non impeditur reductio ex quoque latissimo pacto aut iuramento deficiente potestate pacis etis ac uoluntate hoc tenet. But. in l. si unus. s. illud ff. de pac. quia futurus dolus remittit non potest per pactum ut dicto. s. illud et. l. iuramentum. s. si paciscatur et hic principaliter remittitur dolus non in consequentia et uelate ut in paciscendo de non agendo deposite. Item Guil. de Cu. quia si agit remittere dolus futurum mutat ad delinquendum. ff. de pac. dota. l. conuenire cum fini. Item quia si iuratur et renuntiat cum spe ne sic dolose pronuntiet sed hoc ff. loca. quero. s. inter locatore. ff. de xob. ob. l. quida cum filio. de non nu. pec. l. si. Dy. idem in l. quida cum filio. et in regula sciendi per dictas rationes hoc addit quod a iuramento excipitur causa legitima. l. si. e. de iureiur. et. e. ti. e. quanto et quia iuramentum nititur in ueritate cum iura non paciant arbitramenta iniqua ex proposito ut in s. arbitroz. et. e. darbi. ita demum. Itaque iuramenta restringuntur ad hec facta. ff. de condi. inde. si procurator. l. in s. si procurator quod quod uni. de elec. quod si compromissarius l. vi. cum similibus. Idem Io. an. in add. spe. in loco prealio. quia ta

cita subintelligit clausula si dolus absit per. s. arbitroz. et per. l. arbitroz. e. e. ti. et per. l. ita demum et. l. non disting. uemus. s. cum quida. ff. de arbit. si filius. 2. l. si pretor. s. marcellus dicit. Idem in s. arbitroz. p. rationes Guil. de Cu. Itaque Guil. in spe. et. de arbit. s. sequitur. x. item quid sit compromissum quia tale pactum est contra bonos mores. ff. de pac. l. iuramentum s. pretor ait. et de pac. e. ff. et per rationes Guil. de Cuno. alius iuribus probatis Idem Io. Cal. ut recitat Io. an. in add. predictis. quia in quantum hoc iuramentum extenditur ad iniquitatem dolosam remittendum esset contra bonum iustitie contra bonos mores et honestatem de reg. iur. non est obligatoriu. l. vi. quia hic non est casus noster nam colla mus hic rationes oppositum sententiarum. Si autem petitur reductio non modice lesio nis re ipsa aut culpa arbitroz. uel arbitratore. Guil. tenet in dicto. s. illud nec renuntiationem nec iuramentum tenere et sic non impeditur reductio quia sufficit eam posse comprehendere remissionem doli futuri ut ex toto non teneat Idem Dy. in l. quida cum filio. quia inest conditio ut non reducatur nisi sub sit causa que non subest pro enormi lesione ut dicta. l. cum quida. et. l. quo. s. inter locatorem. Et dicit Bar. quod hoc est multum communi opinio Idem But. in l. arbitroz. p. l. ait pretor. s. questum. ff. de mino. et. l. si ex causa in prin. e. ti. et alle. glo. in. l. si de meis in. s. recepisse. ff. de arbit. Idem tenet hosti. in c. quinta uallis de iureiur. quod tunc que sint xoba lata ut possit dare de iure partium et in modica et in magna quantitate quod probat bu. ga excessus in magna quantitate facit presummi dolum. l. omnes. s. lictus. ff. de his que in frau. credi. et non in. l. qui testamentum de pba. dolum autem non uenit in generali remissione. l. creditor. s. lucus. ff. manda. ad hoc al leg. Fran. l. arbitrorum. e. de arbit. l. ita demum et. l. non distinguemus. s. cum quida. de arbit. l. si pretor. s. marcellus. ff. de iudi. et. l. si filius. l. lucus. s. impator ad mu. l. si procurator de condi. inde. de elec. si compromissarius l. vi. cum similibus

bus. Idem Fran. de Arecia in ult. q. m. l. si quis arbitratu quia conuentio limitata secundum naturam compromissi cui inest nisi modica ibi lesio iheratur ff. de iure pa. si libertus et. l. unde et. l. si ierue ff. pro socio de condi. inde. l. si. Item quia uerba generalia non porriguntur ad ius quod incipit postea competere alias etiam quia dolus presumitur ubi est multum immoderata lesio quia ex male actio non potest bonum presumi de presum. c. i. But. tenet ex lesione re ipsa renuntiationem non ualere et renuntiationem excludere remedium reductio quoniam dicit quod sine renuntiatione sola lesione re ipsa non daretur reductio non intercedente etiam renuntiatione et allegat s. arbitrorum Idem Guil. de zura. ubi supra et in summa ti. e. x. Item quero ut recitat Io. an. ubi supra Idem la. de Are. in dicta. l. penulti. quia hec ubi compromissum alteratur a natura sua expressa conuentione ff. de xob. ob. l. l. u. conuentionalis et sic arbitramentum tunc traheretur ad naturam arbitri ut l. diem pferre s. rari. Ita recitat Io. an. bene disputatum in add. predicta ut uero rone non magne lesionis non reductur sicut dicit Cal. ad optimum suum disputasse et determinasse quia artetur iuramento quia agitur tantum de pretu dicio priuato allegato de iureiur. c. quanto et. e. cum contingat de insti. cum uenissent de pac. quis l. vi. puto quod si generalis est renuntiatio cum iuramento ut p. ponitur et non aliter specificata non excludat remedium rone enormis lesionis. hoc etiam tenet Cal. et Io. an. in si. addit predicta Idem puto si dicat quod non petat reducti uel iurat rone lesionis magne quia si sit enormissima quia tanta non uidentur cogitata sed si dixisset rone parue lesionis magne et enormissime et in quacumque quantitate est hoc dubium Cal. dicit quod non audiretur petitio reductio nis Hosti. contra Satis posset dici quod tunc impediretur reductio non dico tamen de extendendo quia non apparet quia cum uerba sunt acta comprehendere et quod fidem non habuisset arbitratorem hec facere

in genere cogitavit hoc eum facere potuisset et ubi fecerit uoluit obligari ex iuramento saltem Et hic cessat presumptio tacite conditiois quia excipere uoluerit enorme damnum cum uerba sint aperta in quibus interpretatio non cadit. ff. de le. in. ille aut ille. l. continuus s. cum ita de xob. ob. Nec ob. quod hic adest dolus presumptus quia cessat doli presumptio ex quo facit larga concessione concedentis uolens oppositum tenere hoc negabitur cum compromittens hoc non uersimiliter sperans et in eo ut bono uiro sperans tale non crederat euenturum et eius commisit arbitrio Dolus ergo est ex parte sui qui excluditur a generali remissione et ex mente compromittentis Et hoc uerum puto quia licet Io. Cal. et Fran. de Arecia contrarium teneant et Frede. de Senis etiam quando iuramentum est simplex de non reducendo ad arbitrium boni utri etiam sine tanta expressione. tunc eius tamen puto quod hoc ultimo casu petit absolute iuramento per. e. debito res de iureiur. et de arbit. c. ii. et suberat causa petendi quia decepta est solida mens compromittentis cum ad inspiratum lesio extendatur ad hoc de iureiur. ueniens de renun. sane talis enim tacita conditio et mens iurantis limitat iuramentum et iuramenti restringit quod uerba forent diffusa ampliant enim confidentia xoba quandoque ultra mentem ut in text. ibi illud sub tali confidentia prestitisset nulli enim dubium quod si credidisset se in tantum ledi talem sermonem non esset disset quequid autem sit de casu isto tam specifica xoba non proponuntur ideo supposita enormi lesione audietur ut supra conclusi Ad motiua opposita Respondeo primo non obstat enim quod renuntiarum pacto possit future appellatio quia in iudice maior industria et pro eo plus presumitur Idem quia iurant ut in autem ius iuran. quod prestatur ab his et eliguntur et approbantur a superioribus et eorum potestas est de publico unde quequid agant dolus non presumitur ut dicit Guil. de Cuno in loco preallegato et si dolose agerent non resta

re iuris remedia alia. hic in arbitratore  
bus cessant et forte non tollitur appellatio  
pro enormi lesione uel salute restitutio ex  
clausula generali uel dolo uel actio uel ex  
ceptio. ff. de dolo cum a te. l. si mater in  
prin. de excep. re. iudi. et qd. no. glo. in. l.  
si fidetussor. §. in omnibus. ff. man. Guil.  
de Cu. in. l. penul. ff. de iust. et iure. et  
no. de purga. uel. c. in. per. Io. an. No. ob.  
de iurei. debitores ubi ualet iuramentum  
quando quis ad priuatum commodum se obli  
gat ad soluendum etiam cum pacto et de do  
lo suscipiens quia ibi loquitur in iurame  
to super certo in quo nullam fidem sequi  
tur aut spem suscipere debentis in non  
suscipiendo in quo incerto et super certo  
nulla cadit interpretatio. secus in hoc d.  
non reducendo in quo habetur confiden  
tia iustitie eius que elegit et bonitatem  
et sub quo dubio iuramenti et iusta spe  
rata fundatur mens iurantis que excludi  
tur et cessat si casus contingat in spera  
tis. ad hoc de pigno. significante in rone  
sui. ff. de bere. in. l. i. pactum eius. Ad  
alia non respondeo nec ad rones Fre. in  
conclis ubi bis contrarium consuluit quia  
posito fundamento d. quo supra eumlibz  
patet responsio. Et hec sufficiant de pri  
mo puncto in quo stat conclusio scdm. ea  
que preponuntur data enormi lesione re  
ductio sit admittenda. Nunc descendo ad  
scdm. An appareat hmoi lesio. et cum  
ut pponitur nulla appareat petitio nulla  
appareat directa pbatio. nulla habita. si  
des qd. pbat. tam appareat euides lesio  
non modica sed totalis qd. eni. ex forma  
copromissi et etiam de iure arbitror no.  
artetur ad acta conficienda quia no. ser  
uat ordinem iudicariu. oportet tamen ac  
ta pbat. deorsum ut dicta testiu. p. alia  
ex quibus fides habuerit ut dicitur in  
§. arbitrorz et ibi no. Guil. Item qd. ex  
com. pmissio possit pretere ptibus no. ci  
tatis nec requisitis quo ad sollemnitate  
quo ad indagaciones ueritatis no. est de  
mete strahetiu. uoluisse cae. pgnitione cu  
ptibz. excludere. nec ueritatis indagatio  
nem ex quibus dicit fran. de. Albergat.  
in. l. si quis arbitratu in fine repetitiis  
qd. non est sine dolo ex quo potest peti

re iudicio arbitror qui condonant in  
non modica re no. factis pbatibus aut  
quibus nec aliqua fide sibi facta de debi  
to cui concor. but. ut supra dicit allegis  
et hoc fundamentu. est firmum non ob  
stante si dicatur qd. pro snia psumitur  
arbitroris ut iudicis ut ibi dicitur dy.  
et maxime quia cause cogitio psumit  
tur arbitroris ut iudicis et ibi dicitur  
dy. et ut scribit bar. in. l. platam. e. de  
sen. quia qd. de hoc uarie scribant doc.  
ut patet de elec. bone ubi. Inno. de renu.  
in presentia ubi. Comp. de offi. ordi. ad  
reprimenda ubi. glo. de offi. de le. c. cu. in  
iure ubi. Inno. de re iudi. c. sicut et. c. cu. in  
inter ubi. hosti. de pba. quonia. c. tra. fa  
sam ubi. Inno. et Io. an. de testi. spo. cu.  
ad sede ubi. Io. an. per. Cal. in distictio  
bus suis in. c. quonia. contra in spe. d. feri  
prola. §. ut aut. x. et no. et de instr.  
edi. §. restat ad fr. ubi in summa p. fre. in  
consilio. cl. xv. x. alud d. testi. a. beneus  
et p. Inno. de eo qui fur. or. re. c. inotuit  
et p. Guil. de Cu. in. l. i. ff. d. in ius uoc.  
quoy. dicta hic transcribere plus foret  
laboriosum q. utile non modice auctori  
tatis iuri ut Guil. de Cu. Inno. et Io.  
Cal. et fre. de Senis tenent ubi snia lata  
est in absentia etiam in iudice nichil psumit  
nisi inquantu. ex actis apparet ut scribit  
in dicto. c. quonia. et Guil. in. d. l. a. l. i. n.  
Et tenendo istam opi. que sopita est no.  
enim apparet sniam lata. in presentia ut  
patet nec ut in presentia lata psumitur  
ut dicit Inno. in dicto. c. euz. in iure. Sen  
tit tamen spe. contrariu. in uti. q. in pri  
ma remissione ad spe. ubi snia transit  
in rem iudicata. Item si teneatur opinio  
hosti. q. in facto demu. antiquato presu  
matur pro snia ad re. cessabit hec presu  
ptio snie quia est. demum quando dat ut  
transit in rem iudicata. ideo si sint. apo  
stolice suspense non psumitur. casus e  
se testi. spo. c. cu. ad sede. no. d. pbat. in. p.  
dntia in dicto. c. bone. Casus etiam est in. c.  
sicut de re iudi. quia presuptio surgit ex  
auctoritate rei iudicate. ut ibi sic dicit  
specu. in loco preallegato q. ubi est sul  
pensam non psumitur p. sententia qua

enim ergo sententiam ex his tribus am  
plectimur presuptio non est p. snia arbi  
tratoris in pposito. Et sic constat de no.  
modica lesione si secus non ostendatur.  
Item dato qd. arbitramtu. non spectat  
transitus in rem iudicatam non est pro  
pria sententia recurris tantum et redu  
ctio pendens tollit omnem presumptionem  
si qua surget ex arbitramto sicut i. o.  
biter dicit Inno. in sententis. censure. q.  
in appellatione non suspendit de appe. c.  
pecterea. ad hoc in. c. dilectus. appella. tra  
tamé tollit iuris presumptionem. ut no. d.  
elec. c. bone. d. pba. quonia. c. tra. de se. c.  
exco. sacro sic et hec reductio pendens  
etiam si no. suspenderet arbitramtu. ha  
bit ergo ex quo no. apparet aliquid pbatu.  
illud iustificare ex dictis testium uel ut  
bar. dicit in. §. arbitrorz. in. q. illa que in  
cepit. quero utrum arbitramtu. possit  
d. tegi. surgit enim presumptio. aut ex au  
doritatem re iudicate. ut. c. sicut de re iu  
di. iuncto. c. cu. ad sede. d. testi. spo. aut  
ex acquiescere ipsi snie quasi pacta. con  
tradictione uolens aliquid contra se scribi et  
eo sequeter id appareat uideat. ut. l. fi.  
e. de arbi. et. l. antique ad uelle. que cae  
hic cessant cu. hic contradicte infra t. p. us  
petendo reductio nec subsit hec auctori  
tas re iudicate quoniam attentari pos  
set. quia arbitroris dicto nichil psuma  
tur. plus enim arbitramtu. accomodat  
natore contra quedam in aut. ut dy. in d. §.  
si non contigerit. e. de iudi. aut. si uero  
de prede. c. nisi essent. de tras. fac. statut  
mus no. Inno. d. iureiur. c. quoniam. in  
contractibus aut de sollemnitate. aut reg  
stro extrinseco no. psumitur. habere au  
tem fide no. est interfertum sententia.  
sed pambule requisitu. qd. non psumi  
tur. ff. de publi. l. queci. q. e. d. iure. ff.  
et. in. al. re. ff. ca. l. i. h. x. et no. d. x.  
ob. l. sciendu. et phoc cessant fundamen  
ta dy. Si enim in actu snie aliqua sollem  
nitas intra sniam exigeretur fatendu. illaz  
presumi. Sed no. q. preambule ante sniaz  
exigatur. de preambulis enim enunt ratio  
etiam no. in facit presumit. ut. i. o. in au  
ten. sig. in aliquo documento. e. de ede.  
et. c. quonia. contra. falsa. sed sola auctori

tas re iudicate ut dixi que hic cessat tū  
qua est contractus et non snia. tum quia  
si aliquid haberet sententia reductio tollit  
et eius effectū. Alie aut. presumptiones  
ex bonitate un. sunt q. con. iurantes s.  
non ex se reuantes uel tras. fundetes in  
alios pbandi onus. Nung. d. autez. arbitra  
toris dictu. in aliquo iure. est dubius de  
uulgatu. quid in arbitro. nel arbitrate.  
de arbi. c. u. p. bar. in. §. arbitrorum. et  
cui pot. accomodari qd. dicitur in iudice.  
in. l. ff. de testi. e. d. arbi. l. marbitris.  
Glo. Cy. bu. et bar. pont. gratius spe  
etalem. §. u. q. vi. §. queritur. de bono in. c.  
statuendu. ubi. Io. et Archid. xviii. d. de  
consiliis. glo. et doc. de elec. cu. dilectus  
pba. quonia. c. tra. doc. de accu. dilectus  
de purga. ca. cu. dilectus. de excel. prela.  
inter dilectos. de refer. olim. spe. in. tu.  
de testi. §. opponit. x. Item q. fuit mea  
p. Archi. de elec. statum us. i. vi. §. q. ua  
rie loquatur. eos. opt. legis. est. q. un.  
tum attestant. d. iustitia. snie. nec iudicet  
nec arbitro. etiam in forma testis. p. d. c.  
cora. alio iudice. creditur ut dicit. Cuius  
ba. et bar. in. l. ne. in arbi. e. de arbitra  
et ad hoc. in. q. vi. statuendu. Et idē re  
petit. but. in. l. hoc. carmē. §. i. de testi. 2.  
Guil. d. supra. l. i. §. i. ff. si. mes. fal. mo.  
dixit idem. glo. in. q. vi. statuendu. et ass.  
nat. cam. quia. presumptio. est. q. uelit. fac  
tum a se. ueri. et idem. Innoc. in. d. c. u.  
ad hoc. qd. dicit. de. pe. uratore. aduocato  
et. p. soneta. qui. in. factis. a. se. gestis. non  
possunt. testari. quia. suspicio. est. ne. affec  
tionē. habeat. ad. id. qd. cofecerat. in. aut.  
de. testi. §. sunt. res. et. no. de. testi. c. ego.  
e. ff. in. spec. de. testi. §. opponitur. x. qd.  
si. aduersarius. et. x. itē. qd. fuit. et. bar.  
in. l. deferre. §. idem. decreuerunt. ff. de  
iure. filii. ad. hoc. doc. Io. an. in. spe. d. teste  
§. opponitur. x. Itē. qd. si. administrator  
ubi. concludit. continua. et. regularē. doctri  
nā. non. adhibenda. fidem. testi. deponēt.  
de. facto. suo. quā. do. ex. eo. laus. aut. uitu  
peru. pot. attestati. a. scribi. ad. hoc. quod  
scribunt. do. de. rota. sua. conclusio. c. xxii.  
ubi. dicunt. minima. fide. adhibenda. pu  
ratori. nū. gestis. eo. reuocato. si. coram  
alio. testificetur. in. q. tum. ergo. cor. doc.

dicant fide adhibenda arbitris et iudicibus ubi sunt plures et coram aliis attestantur ut testis de actis coram se ab aliis in quibus nec laus nec utupium potest arbitris uel iudicibus ascribi Pro quo concludo dicto arbitro igitur attestatur habuisse fidei uel probatione recepisse fidei non adhibendam tunc quia est solus et dictum unum dictum nullius tunc quia eius fides detrahitur cum attestetur de facto puro laus et utupium ascribi potest laus si recipit et utupium si non recipit probationes non obstant dictum bar. in aut nisi breuiores quia illud dictum oportet restringi ad eas leues ut ibi dixit in iudice in talibus casibus leuissimis ubi bene creditur quod agitur de pretudicio leui sed alias quod tunc dicitur potest arbitrorum ut procedat sine scriptis non pro hoc statu est in pretudicialibus causis dicto arbitrorum ut patet ex eo quod idem dicit bar. in § arbitrorum ubi dicit quod oportet quod probatur per testes licet non exigatur scriptura Item illud non dicit assertiue sed dicit quod per hoc uidentur uelle ut dicto et assertiue stetur arbitrorum et non est et non conclusio quia nec illud uidetur uelle quod potest adhibere testes licet scriptura non exigatur Item ex contrario daretur arbitro libera facultas altera parte ledendi aliter serendo se habere et uidisse probationes consequenter impediretur reductio eorum data esset partes sine scriptis procedendi Item cum de natura arbitramenti sit ut sine scriptis procedatur absque aliquo pacto ut dicit bar. in § arbitrorum omnis reductio penderet in parte arbitrorum quod est absurdum ut reclamatio a sententia in arbitrorum pendat parte de appella. c. legitima l. vi. de offi. dele. suspicionis. de app. ex insinuatione. de re iudic. sepe. ad hoc potest scribit bar. in d. § arbitrorum ubi arbitris non uult credi nec arbitroribus nisi sint duo et defunt alie probationes Et si dicatur si duobus creditur plene et ergo uni semper saltem intelligo quod admittuntur in defectu probationum que hic deficere non presumunt cum testes habere nequerunt non enim est actus laudis talis cui occulite geri sit necesse. uel quia communitate occulte geratur sicut electio et

seutintum de quo loquitur iura que bar. allegat. non obstante quod partes contineant ut stetur dicto arbitrorum quia quod dicto unum stetur qui ex hoc mutari possit ad delinquendum ut in arbitrorum re potest esse dubium sicut est dubium An ualcat uentio de stando dicto partem de quo per Cinum in l. si quis in conscribendo. c. de episc. et cleri. per bar. in l. si. e. de prelo. stipu. per lo. an. de foro compe. c. si diligenti. in spec. de probat. §. uendendum. §. quid. si Item illa uerba dicto laudo uel arbitrorum non intelliguntur de dicto attestante de his que arbitrorum gessit sed de dicto deorsum questionum quasi sit sensus siue arbitrorum dicitur dicimus sic factendum siue arbitrorum siue laudamus uoluntate eius deorsum dicto ut patet ex uerbis sequentibus secum copulatis et conuictis Non obstant iura que dicunt testes recipi posse qui recipiuntur ubi alia non habetur probatio quia loquuntur tunc in actibus in quibus habetur et actu attentio communitate testes alii non habentur ut qui communitate geruntur alii excusatis Sed ubi actus habitu communitate cursu sic se exhibet quod de eo possint alii testes haberi licet forte non habeantur actu tunc non recipiuntur testes non integri ad plenam fidem alias semper testes adhiberentur et probarent non integri quia pars allegaret se alios testes non habere Item in talibus non admittuntur ut plene probent sed ut presumptio qualiter quod inducant ut dicit glo. in l. in nostris. ff. de proba. Ex quibus concludo dictum arbitramentum non obstante que in principio sunt posita et secundum ea que in eo proponuntur ad arbitrium boni uiri in dicitur posse quam conclusionem mouet naturalissima equitas quia minus absurdum est quod iterato discutatur quod est laudatum quod cum tam apparenti enormi damno pars ledatur et ne in arbitrorum sit potestate contra insperatam fidem partes tam enormiter ledere absque illo remedio. Vt superius est scriptum michi Antonio utriusque iuris doctore usus est fore de iure que complant scripti et sub

scripti et sigillari mandauit Laus omnipotentis deo et beate uirgini marie eius matris Scriptum Anno domini Centesimo Quartaagesimo tertio die Decimo octaua mensis Ianuarii ferrarie in causa illorum dependam.

xxv.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen Ad primum dubium quod plura possent hinc inde allegari non est disputationis locus ubi est casus legis de orsonis condito testamento in facto nullo quo ad iuris effectum dicitur et proprie intestatus decessisse nisi de herede que ab intestato in principio de uerbo sig. intestatus de inul. rup. et inri. testamento l. i. Et clarior textus est de suis et legit. l. intestatus ubi intestatus proprie dicitur decessisse Statutum ergo requirens ad exclusionem filii intestatum decessisse patrem purificatur et uenificatur in decedente intestato ipso iure quo ad iuris effectum quod in iudicio factus intestatus decessit et iura que dicunt sufficere facto fieri aut procedunt quando uerba solum de facto intelligi possunt aut quando ex mente solum factum est ponderatum aut quando disponentis uerba se referunt ad nudum factum ut quia profertur dispositio per uerba nudum factum importancia quod hoc non est cum uerba a statuto prolata sunt per uerba iuris et a iure declarata ut est uerbum intestatus et in iuris allegatis coguntur ergo uerba suscipere intellectum et sic statuens intellexisse uidetur. ff. de l. i. nemo potest ff. de ma. te. l. si ita fuerit. ff. de sta. lib. l. habeo. ff. de uerbo obi. l. stipulatio ista §. his quoque cum similibus Sola igitur relinquuntur dubitatio An instituta filia a patre usurario manifesto decedente non cauente nec alia mandante de usuris restituendis testamentum sit aliquod iuris effectum propter dispositionem. c. §. de usuris l. vi. Et uidetur quod sit aliquod circumscripca canonica lege hoc testamentum naturali equitate inspecta ac inspecto iure civili ualidum est quod tunc de proprio usurarius testatur quia non destituitur

31  
testamentum ex habilitate personarum cum in iure civili non inuenitur hoc inter habilitates ad testandum de quibus in titulo de testa. ff. et. c. qui testa. fa. pos. in l. qui. mo. est peccat. fa. testa. nec etiam inter solemnitates iure positio datus in iure civili reperitur cautum esse de testamenti solemnitate Relinquuntur ergo saltem civili et naturali iure testamentum habet aliquid esse iuris effectum et sic non omnimode dicitur intestatus qui licet usurarius manifestus cum filia testari dicitur Item quia talis institutio consonatur antiquo quod in filia suscitatur expressa testantis dispositione quod filia ut masculus succedere debet cum iniquum et odiosum statutum contra naturam accusantis quod masculo existente apud filio a paterna naturali iudicio debita hereditate excluditur. ff. de libe. et postu. l. in suis ff. de de inoffi. tes. l. pater filium cum. l. sequenti iureta. l. maximu uictum. c. de libe. prete. uel ex hereditate. habet ergo sua institutio concursum antiqui iuris et ualidius operatur. ff. de pac. l. legitima cum similibus Item testamenta inter liberos non subiacent legi positio sed solum iuri naturali subsistunt. l. hac consuetudina §. ex imperfecto. c. de testa. et. §. si quis autem et autem hoc inter liberos et unde sumitur. l. in corpore de testa. imperfecto. ut. l. si. e. fami. heret. hoc Aut testamentum iure nature subsistit quia talis inabilitas aut solemnitas est solus canonice legis ergo Item testamenta in quibus naturalis et ordinata testantis affectio implet non subiacet legi positio sed ualent ex solis terminis legis naturalis. l. in testamento. ff. de fidei. com. l. lib. Item pater in filiam testans implet debitum caritatis ordinem quo ante proximos necessitate subuendum est Est enim ordo caritatis ut primo deus diligatur secundo parentes et tertio filii ut dicit Ambrosius in caritate super illo loco ordinauit in me caritatem ut recitat glo. xxx. di. sig. filii dei ergo spiritu dei plus quam si pauper aut locum pium instituit et testamentum ordinandum in necessitatem filiarum to

ita ergo uoluntas ut lex spūs data nō sub  
iacet positue legi ut dicit apostolus qui  
habet scriptam legem in cordibus suis  
et alibi eam legentes legem non habent  
si naturaliter ea que legis sunt fuerūt ip  
si sibi sunt lex et ibi et que spiritu dei du  
cuntur lege aguntur quis est ergo qui  
digne possit spiritui dei resistere et illū  
iuxta legem in potestate non est et que  
spiritui dei aguntur nō sunt sub lege. xix. q.  
q. i. dicit sūt. extra de re iud. licz de re iud.  
nisi. s. propter conscientiam. in quantum  
igitur canonica lex soli caritati insisterz  
in qua lex esset in talibus ergo a spiritu  
ductus cessat rigor positue legis hoc cō  
firmat scripta bar. in l. i. de sacrosanctis  
ecclie. in q. si. Si enim legata ad pias cau  
sas non sub iure legi positue. nec lex ua  
leret in quantum repugnaret uoluntati  
complete ex terminis in actum puz et re  
ligiosum ut ibi concluditur. quātominus  
ualebit in quantum repugnat uoluntati in  
ter liberos quā dabit ordo caritatis im  
plet. preferitur ergo ordo caritatis uolū  
tati in pios usus. Nam patri non licet re  
ligionis occasione derelinquere filiū ut fi  
lio parte. xxx. de e. n. et. c. si quis deliq  
rit. Item nec consulit Augustinus pa  
tri ut filio exheredato monasterium in  
stituat aut alium locum pium quasi hoc  
esset transgredi ac peruertere debitum  
caritatis ordinem. xvii. q. iii. quicumq  
nō. in. l. si quis ad declinam. iam. de epi.  
et cle. Voluntas ergo in filios ut magis  
implens debitum et discretum caritatis  
ordinem ut maiori spiritu dei ducta plus  
libera esse debent a lege positua q̄ dispo  
sicio in causam aliam. Item generalis  
dispositio. c. q̄q̄ in quantum infringit te  
stamenta non licet inferri ad testamēta  
priuilegiata sed cōmuna et que iure cōs  
ensentur. ar. ff. de uerbo. ob. l. dōi. et. l.  
sanctio legum de pen. et de iura. calum.  
c. i. In contrarium est q̄ de re. q̄q̄ loqui  
tur in distinde et annulat testamēta ali  
ter facta ergo loquitur etiam quando te  
statur cum filius alius multum ascribere  
tur ius et potestas illius decre. cum ut in  
pluribus contingat potestas inter filios  
testari. plus etiam suadet equitas testa

mentum nōn ualere cum filiis q̄ cum. ex  
trans. quia ut plurimum inordinata af  
fectio filiorum ex causa que inducit pa  
tres ad usuras expetendas. ad hoc quod  
dicimus de debito ex primipil. et. l. i. fati. c. in qui  
cau. pig. ta. obliga. Item testamen  
ta inter liberos non omnino regulariter  
ab equitate iuris genitum patet in. s. ex  
imperfecto et ante. l. si. e. fami. heres.  
nullus dixisset testamēta inter liberos  
ualere absq̄ sollempnitate positua et si q̄  
iura. ff. hoc dixerint ad dicta fuerunt a  
compositoribus noui iuris ut glo. dicunt  
nec aliquis negaret q̄ si hodie aliqua sol  
lemnitas induceretur illam seruari liberos  
si disponeret in testamētum filiorum.  
et est expressum in aut. q̄ sine. et unde  
sumitur. c. de testa. et. l. hac consulti  
ma. s. si quis autē qui tex. loquitur sim  
pliciter de succedentibus ab intestato.  
Item ualent statuta que liberos priuauit  
legitime et successionē paternā ut nō. in  
regula indultum de reg. iur. li. vi. et in. l.  
Iancimus. et ibi per Cium. c. de in effi.  
testa. et per bar. l. tico centum. s. tico.  
seuero. ff. de cōdi. et demō. nō. extra de  
testa. rannuncius q̄ non esset si tacita uo  
luntas intestati decedentis foret in p̄a  
causam quā ad liberos quia illa non esset  
lege submixta. Item saltem casu pro  
posito cum proponitur istum decedisse  
se testatum et non causse ut q̄ plus est  
mandasse de usuris restituendis et sic  
impotentem decedisse iam dicit nō po  
test uoluntatem suam spiritu dei audā  
immo spiritu mortis et iam detegitur  
spiritum non fuisse ex dictis nō adfuit  
ergo lex priuata tali uoluntate regulē  
ergo apōstolica lege que cessant rationes.  
quia talis uoluntas relaxetur a utoculis  
positue legis. Item inq̄tū pater in filios  
ultra necessitatem bene uiuendi. et ex  
quo eo ndecenter sustentari possunt re  
linquit plus lege carnis ducit q̄ lege. spi  
ritus. uel saltem in quantum plus relinquit  
non facit hoc ex lege illa priuata sed ex  
cōmuni. Iura enim naturalia et diuina. q̄  
necessitatē patres ut filios nō derelinquat  
omnia loquuntur respectu necessitatis ut

et ut patet ex illo. c. si quis dereliquit  
Ideo non consulit Augustinus nec aliū  
consulente dicit deo proptico inuenit  
ut filium exheredat ut monasterium in  
stituat sed dat filia legitima et unde su  
stentetur hoc. et Augustinus cōsuleret  
et quicumq̄ ut dicto. c. quicumq̄. xix. q.  
ii. si qua et in auten. si qua mulier et un  
de sumitur. c. de sacrosanctis. eccle. in qua  
tum ergo ultra sustentationē et legiti  
mam dat non est in piam causam quia si  
esset lex hoc permittens non ualere tuz  
pro magis pro habeatur dispositio libero  
rum. Hic autem ex statuto filia remanet  
condecenter dotata. ergo in quantum pa  
ter dat ultra dotem que succedit loco le  
gitime agnato existente non est in piam  
causam relicta ut saltem ualeat. Surgit  
determinatio ista ex dubio. an testamē  
tum usuram in piam causam relicta uale  
at quia si teneatur opinio q̄ non ut uidet  
consilia Fran. de Arecia et Lapi. d. castro  
et sentire uidetur bar. in. l. i. de sacro  
sanctis. eccle. Item ista questio est sopita  
ratio autem et eorum motus quia a lege  
positua in relicta ad pias causas non cre  
ditur nisi in quantum appareat canonica  
lege dispositum ut in casu. c. cū esses et  
c. relatum et uidetur esse regula dec. ibi  
nam si non ualere ad pias causas. non ua  
leret inter liberos eadem ratione quia nō  
reperitur in. l. canonica immutatum. Sed  
si teneremus opinionem q̄ in relicta ad  
pias causas ualeat testamētum in quo  
tam consulti et publice disputado tenuit  
quando testator penitēs decedisse et mā  
dauit usuras restitui licet nō cauerit tūc  
ad casum maior ingeritur dubitatio ta  
men puto testamētum non ualere in ca  
su nostro quia in quantum saltem testa  
tor disponit in filiam ultra debitum ne  
cessitatis quo etiam priuata est et priua  
ri potest per statutum non uideo q̄ uo  
luntatem impleat lex spiritus et priuat  
super quo est totum fundamentum dec  
torum in ualidando testamētum in rei  
ctis ad pias causas. Item quia iura fauent  
uoluntati parentum in quantum concu  
rit cum successionē intestati. ut in. si  
quis autem. et. l. si ducibus. s. prius. ff.

32  
de contratab. et. l. si filius qui in potesta  
te de libe. et. postu. et. l. ii. et. l. filio pre  
terito de ius. rup. et. irr. testa. et. l. po  
stemus. s. idem circa in quantum ergo pri  
uata est non fauet lex et per rationes p  
hac parte allegatas. Concludo patrem in  
testatum decedisse per. c. q̄q̄ de usuris  
li. vi. et consequenter omni iure testamē  
tum esse nullum. quia hoc leges canoni  
cedūt d. iudi. clerici. d. ope. non nunc. c. i.  
et consequenter locum fore statuto inq̄  
tum filiam excludit et consequenter ag  
natos proximor ad hereditatem est ad  
mittendus ex dispositione statuti. Re  
sponso autem ad obiecta facilis est sub  
tiliter intuet

Am sic sicut soluto primo du  
bio et auctoritate domini nos  
tri domini Petri de Anco. con  
firmato. Restat conclusio q̄ testamen  
tum est nullum et datur exitus intestati  
quo ad omnia in testamento relicta alius  
personis q̄ in causam piam. de quo quid  
sentiam infra dicetur. Vemo ad secun  
dum dubium. an taciturnitas temporis  
xiii. annorum impediatur ius dicendi nullū  
quod non uidetur. Nam iure dicendi  
nullum excluditur quis tempore. l. ii. s.  
expectandi. ff. de bo. pos. sedm. ta. quin  
immo lapsu anni excludi uidetur. ut. l. si  
quis impubes. s. si. ad carbo. ad instar p̄  
teriti. Contrarium est ueritas quia te  
stamentum nullum tractu temporis non  
cōualecet ut in regula quod incho et qd  
ab incho. ff. de reg. iur. cum concor. et in  
regula non firmatur de regu. iur. li. vi.  
Item quia pro nullitate testamēti decla  
randi uel alterius actus communiter agi  
tur offi. iudi. l. i. cum glo. ff. de ferns. et  
l. si dolo. et in glo. de. de. res. iud. uen. l. ce  
tera quando prouo. non est neces. l. i. s. i.  
ff. que sen. sius. app. res. em. l. ctrografis. s.  
i. de adm. tu. nō. Inno. de offi. iudi. c. fi.  
bar. in. l. qui sub conditione. s. si. de con  
d. i. i. d. n. officii iudicis. uita. cōm. xis. est  
spaci. xxx. annorum. l. sicut. et. l. omnes  
c. de prescrip. xxx. annorum. ad hoc nō  
in. l. filio preterito. ff. de ius. testamē.

nōn obstat qd dicitur de preterito quia  
in illa sunt opationes ut nota in l. hino  
Item ubi tus dicendi nullū fundatur sub  
favore certe persone qd nō est maxime  
succedentis ab intestato de quo agit ne  
Item ipsi poterat infringere remediū  
nullitatis est enim conforme l. perpetu  
um nō etiam approbatione ueniens ab  
intestato ualidaretur saltem ad preiudi  
cium alterius credentis cum nullitas sub  
eius favore non fundetur hoc coadiuat  
ignorantia facti que preponitur cum cō  
munitur a die sētentie currat. l. r. s. dies  
ff. quando app. sit ne. l. annus. de calum.  
et. c. quia diuersitatem extra de concess.  
preben. Al. tertius dubium an bona  
uendita per filiam possint recuperari ab  
emptoribus ante prescriptionem cōple  
tam uel post et siquidem prescriptio nō  
est completa casus est decus per duas  
ll. simul iunctas per l. q. in diez. s. sed et  
hinc. l. sed et si lege. s. item si rem. ff.  
de peti. heredi. et quod ibi notatur si sit  
ha bona fide possidens alienauit et ex p̄  
se est facta locupletior a se e. lectio here  
dis ab intestato an eligat heredem scrip  
tam et non poterit agere contra posses  
sorem an eligat possessores seu emptorē  
et non consequatur restitutionem rei nō  
obscure aliqua exceptioe tutus tamē  
est q. ante agat petitione hereditatis cō  
tra heredes ad alia bona que possidet he  
res q. contra emptores ne suspendat iu  
dictum particulare eo quia speretur pre  
iu licum petitione hereditatis intentan  
do. e. t. s. si quis libertatem. Si autem fi  
lia heres precium sumpsisset nec esset re  
gressus nec contra heredem dari ultra q.  
fuerit locupletatus presupponendo filiā  
fuisse in bona fide hec uera quando res  
sunt uendite iusto precio ita q. nō habe  
at causam luertiuam uel quasi emptor.  
Sed si forent uendite non iusto precio  
et sic habent causam quasi luertiuam in  
dist. mēte possit agi contra emptores ut  
l. nec uia. s. sed et si quis aitas incipit et iā  
ff. de peti. heredi. et nō in dicto. s. sed et  
si rem. Sed si prescriptio sit completa q.  
uidetur inter presentes tum sit elapsum  
decennium de iure cōmuni exclusus est;

succedens ab intestato non obstat igno  
rantia. l. si. e. de long. tempo. prescript.  
ubi nulla scientia dicitur. l. sicut de prescrip.  
xxx. annorum ibi. Nam fixus dicitur hoc ue  
rum de iure cōmuni tenent tamen bar. ex  
clausula generali restituit ignorantem con  
tra quem est prescriptum ut nō in l. r. s.  
si quis autem propter inundationem de  
tri. act. q. p̄rua. et idem nō in l. cimbz  
largiamus. ff. de mino. pro quo facit glo  
in dicto. l. sicut in uerbo milita licet mul  
ti hoc non teneant. Aduertendum tamē  
quia proponitur ab intestato succedentē  
fors patrum dicti testatoris qui ueris  
militar debent habere notam uitaz ne  
potis maxime cum proponitur in facto  
quo ad usuram manifestam et in talibus  
manifestus et maxime conuictorum qm  
immo uiciorum non datur tollerabilis ig  
norantia de instr. l. si pupillus. s. prescri  
bere d. postu. prela. c. r. de spon. non est  
uobis. l. tutela. e. de in. integ. resti. nu.  
et. l. octau. unde cognitio unde nō bene  
uideo qualiter concludi possit tollerabilis  
ignorantia que ex clausula generali debet  
restitutionem unde remanet q. prescrip  
tione completa difficilis erit regressus.  
Et hec sufficiat ad tertiam. Venio ad  
quartum questum de legatis factis in te  
stamento. dico illa nulla quantum ad nō  
pias causas sunt relicta quia totum con  
quassatur testamentum nec legatum p̄  
seruatur per. c. q. q. ut sit in preterito. et  
hoc quia annullandi causa non concernit  
solum in heredis institutionem. sed om  
nia que in testamento relinquuntur de  
relictis ad piias causas ut dixi iam consu  
lui et disputauit publice testamentū quo  
ad illa ualere in quantum decedat penites  
testator licet morte preuentus nō carit  
sed in quantum nichil mandat restitui et  
decedit non contritus et aliquid habet in  
bonis ultra quesita per usurariam prau  
tatem bar. sentit q. non ualeat testamen  
tum in piiam causam in l. r. e. de sacrosan  
eclle. et hec opinio michi placet quia talis  
uoluntas non subiacet legi. spūs cū impe  
nitens decedat fauor ergo pie cause nō  
faciet ualere testimoniu qd excluditur  
a positio iure p̄pter solennitatem nō re

gulata a iure positio ut pote subiecta  
maiori legi. l. spūs ut dixi in primo puc  
to. Itē quia talia sūt ab ecclesia respueda  
de usuris quia in omibz Item quia cessat  
causa legandi. s. pro anima ut dicit. Inno  
centi. de senten. exco. cum uoluntate. et  
causa legandi scilicet pro anima ut dicit  
quia pro talibus non orandum nec oratio  
nes proficiunt in aliquo ex quo decessit  
impenitens. l. xxxviii. di. c. si. cum glo. pe  
nul. xii. q. ii. obeuntibus. xxi. q. iii. capri  
anus. xxiii. q. v. placuit. et. q. vii. geunq.  
clericus. de reli. et uen. sanc. audiuimus  
xxii. q. ii. non extimemus. et. c. in presē  
ti seculo. Et hec est opinio cōmunitis theo  
logorum ut plenissime disputat. xii. q.  
ii. ad tempus et per Hosti. in summa. de  
pe. s. quibz mortuis. ad hoc. xxv. di. s.  
aliud. s. quicunq. de peni. di. ul. in fi.  
Non obstat q. a peccatoribus sumit ele  
mosinas recipiendo ut nō de sen. excon.  
cum uoluntate. xi. q. iii. quoniam. xxvi.  
di. de iudi. Et hoc per theologos quibus  
in talibus est credendum reducuntur nō  
ta de cele. mis. cum matthe. quia in dāte  
elemosinas est spes p̄fectus ut reduca  
quod non est in moriente sine penitentia  
Ex his patet quid dicendum de ultimo  
dubio quia si teneatur opinio q. legata  
in piiam causam ualeant quando decessit  
impenitens remaneret substitutio. Sed  
aduertendū quia illa est facta post mor  
tem filie an expectabit mors filie an ex  
pectabitur mors legitimi ad quem uenit  
hereditas aut neutrius et q. neutrius fa  
cit. quia illam conditionem apposuisse  
consentur pater in fauorem filie in quantum  
habet hereditatem et quia cogitauit  
eam habere hereditatem Ex quo ergo nō  
habet hereditatem cessabit conditio. ga  
cessat fauor apposite conditiois bar. for  
mat questionem in terminis in auten. ex  
causa. e. de liberis preteritis uel ex here  
datis in antepenul. colum. s. Sed circa  
hec dubitatur et decidit ibi q. expecta  
bitur mors institute si decesserit sine li  
beris alias quia conditio personalis est nō  
recedere a persona. l. necessario. s. si. ff.  
solu. matri. si usufructu allegat casus ex  
pressum in l. si peculius. s. si. licet sit ar.

33  
contra. ff. de usufructu lega. l. si usufruc  
tus. q. decisio michi sit dubia. non insis  
to quia non oportet ad presens tenendo  
q. legata etiam in piiam causam nō teneant  
quia non est disputandum de conditiois  
purificatione ex quo legata non ualent  
Ita dico et consulo ego Anto. de butr.

xxvi.

Consultus ego Antonius de  
butrio Viso predicto lega  
to de Quinquaginta libris  
pro fabrica et uso legato re  
relicto pro dotatione capelle et ornāmē  
tis an debeatur quarta parochiali eccle  
sie a fratribus seruorum. Et prima facie  
uidetur q. dato q. hec legata essent de  
priuilegiatis q. debeatur quarta per ele  
dudum de sepul. s. huiusmodi que de ta  
libus a minoribus et predicatoribus dicit  
quartam debere quia eadem est ratio in  
his fratribus ergo idem ius de cōstit. trā  
slato cum similibus. Item quia illa elem.  
est extensa ad Carmelitas et Augusti  
nenses ut in extrauaganti. Io. quaz ad lit  
teram pont. fredericus. Ino. cōsilio. clix.  
Serui autem est notus profirentur regu  
lam beati Augustini ergo. Item legatus  
pro dotatione capelle quo ad donatus est  
inutile quia actus dotationis fit soluz ad  
finē sustentationis misterii titulat i capel  
la de uita et bone. cleri. ut quisquis. i.  
q. ii. placuit. de conse. di. i. nemo. Serui  
autem non possunt intulari eo q. non  
possunt habere proprium in singulari p̄  
inde est ac si legatū fuisset ecclesie absq.  
intitulationis onere quo casu debetur  
quarta de iure cōmuni de sepul. certifi  
cati. c. i. et. c. in nostra et per totū. Non  
obstant. his. Credo q. quarta non debe  
tur et de primo legato ad fabricam si ec  
clesia fabrica egeat uel si non egeat ad il  
lam ampliandaz quia est pro diuino cultu  
credo quartam non deberi per. c. si. de te  
sta. et. c. ex parte. iii. de uerbo. signi.  
Item puto de secundo quia habz connex  
am causam ornamentorum et fulcramēto  
rum altaris. Unde dato q. cessaret cau  
sa dotationis accresceret honori fulcramē

torum altaris Item dato q̄ ex toto ces-  
saret hoc legatum esset conuertendum  
in causam aliam similem et propinquire  
uoluntati testantis ut sit ad cultum diu-  
ni P̄ ornamenta ecclesie que priuilegiata  
sunt ff. de adm. re. ad curia. pertinet  
um. l. legatum. §. i. ff. de supel. lega. l. le-  
gatum curati et. l. quidam et nō de te-  
sta. c. si post uerbum. quando enī uolun-  
tas testatoris impleri non potest ad ung-  
uē si altari debeatur legatum oportet q̄  
alteretur in causam similem uersimiliter  
magis propinquam uoluntati defuncti et  
non in omnino dissimilem. ad hoc. l. lega-  
tum cu. n. l. se. ff. de usufruct. lega. ad  
hoc. l. in testamento. de condi. et demon-  
de testa. nos quidem euz. similibus. appi-  
cari ergo debet ad aliquē usum perpetui  
cultus diuini ut sic mutetur in causā nō  
omnino dissimilem et sic quarta non de-  
betur non ob. clem. dudum. §. huiusmo-  
di. quia illa ut exorbitans restringitur ad  
predicatores et minores. nec extenditur  
ut exorbitans ad alios. ne ius corrigatur  
in aliis. de elec. cum expediat. l. vi. et in  
regula que a iure. l. vi. l. si uero. §. de iure  
solu. ma. Non obstat q̄ extensa sit ad  
Augustinenses quia extensa est ad here-  
mitas sancti Augustini quorum appella-  
tione seru. nō comprehenduntur quan-  
eandem regulam profiteantur ut d. se. pa-  
tet Item michi Antonio de butrio usus  
est de iure ideo scripsi q̄ factū fuit amo-  
re dei scriptum q̄.

xxvii

**N** de nomine amen. Vitis  
presentibus et que sitis habi-  
ta informatio super facto  
michi possibili non instando  
super dubio. an instrumentum ex sena  
potuerit leuari quia non michi uidetur  
oportunum. claus. decisionis huius dubi-  
pendet super ualiditate ultime sententie  
contra primā super qua non de nullitate  
se. l. in iusticia fuit que relatam ut patet  
ex forma que re. proposita coram dno  
Marchione et ex qua stat prima senten-  
tia formalis quo ad extrinsecā illa potuit

retractari. Aut appellationis uia aut sup-  
plicationis. aut restitutionis in integrum  
aut nullitatis hic non proponitur appella-  
tum q̄ apponatur metus in appellando  
dicit poterit appellatum non excusatum  
eo q̄ debuit protestari secundum formā  
de app. si iustus metus ut necessarium ē  
ubicunq̄ currit tempus iudicis facti aut  
superioris. nō de rescrip. c. i. et. c. fin. au-  
tem. ff. de oper. no. num. de pupillo. §. si  
quis ipsi pretori de elec. cupientis. §. q̄ si  
p. uiginti. l. vi. De nullitate aut nō uidet  
patere quia non proponitur defectus  
forme et q̄ etiam apte cōcluderetur in  
iustitia ex hoc non uideretur cōcludi nul-  
litas sententie que exigit q̄ iustitia dete-  
gatur ex tenore sententie de re iudi. cū  
prolatis. l. i. e. quando prouo. non est ne-  
cess. et. l. i. ff. que sen. siue ap. rescin. et  
q̄ opinio fuit an habita relatione actarū  
ad sententiam si colligatur in iusticia sen-  
tentie quando iudex de sententiando se-  
refert specificē ad acta. sententia ualeat  
de quibus in. l. i. e. de errore. calculi. per  
Inno. et osti. et Io. an. de proba. quō magis  
contra et de re iudi. cum bertoldus et  
quequid sit de illis opinionibus et magis an  
sententia contra notoriam iustitiam sit  
nulla de quibus de senten. exco. per euz.  
per Io. an. et Pau. in clem. pastoralis. de  
re iudi. de senten. exco. romana. §. in un-  
uersitates. l. vi. et. e. ti. uenerabilibus. q̄  
opiniones ille procedunt quando specifi-  
ca sit relatio nec sufficere putarem dice-  
re uis actus q̄ ut cōmuniter fit in sen-  
tentis Illa tamen opinio procedit posi-  
ta ipsa pro uera aut specificā relatione ha-  
bita ad acta si colligatur in iustitiam sen-  
tentia sit nulla quando uis actus appa-  
reat pronuntiatum contra casum legis  
expressum. nunc enim sententia dicitur  
contra cōstitutiones prolata ut exigit  
iura sed si casus occurrat in quo senten-  
tia non sit contra legem expressa. sed mo-  
do talem rationem legis. aut ratione spe-  
cificē non scripta. et maxime si de casu  
sunt opinionēs sententia nō est nulla et  
am si talis error nedum in actis. sed etiā  
in ipsa sententia fuisset expressus ut nō.  
la. de Ate. et Fran. de Atecia post eum

in. l. cum prolatis de re iudi. Inno. de ap-  
p. speciali et pe. in. l. i. ff. q̄ quisq̄ iuris  
et Cy. in. l. i. e. de rei uxō. act. et est gl.  
ff. de iusti. et iure. l. pe. in. xbo. de ceu-  
quantummo ualeat et e contra. l. multiplici-  
ter intelligibilem. ut dicit Iaco. de Arc.  
in. l. preallo. cum prolatis et bar. in. l. qui  
rome. §. duo. fratres. ff. de uerbo. ob. ad  
quem casum se restringere periculosum  
est. Via autem supplicationis etiam ex-  
clusa uidetur. tum quia lapsus est tem-  
pus supplicandi ut in auten. que supplica-  
tio. e. de prec. impera. offe. tum quia da-  
to q̄ Marchio uicem principis obtineat  
ex iure non est facta mentio q̄ sententia  
transierat in rem iudicatam et contra-  
tales sententias rescripta a iure specificā  
habent derogatoriā clausulā. l. ii. e. q̄  
sen. rescin. non posse et per hoc et uia re-  
stitutionis. etiam ex clausula uidetur. ta-  
men hinc poterit imputari si non appella-  
uit uel saltem fuerit protestatus et sic  
non subest causa restitutionis dande nec  
ex clausula nec aliter cum culpa potuerit  
imputari non saltem occulte protestante  
ar. dicti. c. si pas. et qua uiam habuit or-  
dinatam in illa negligens fuit ex clausula  
ergo sit hoc ordinaria. et q̄ opinio fuit  
An sententia post sententiam teneat  
de quibus ff. de iure iuran. l. nā et postea.  
§. sed si damnetur ubi plenebat. qui et  
tenuit sententiam. in diuersis instantis  
uolare contra sententiam etiam bar. in. l.  
si duobus de except. re. iudi. et in. l. i. ff.  
que sen. si e. app. rescin. et per eos in. l. i.  
e. quando prouo. non est ne. ubi per Cy.  
et per canonistas de re iudi. inter mona-  
sterium Cōmunis opinio canonistarum  
est q̄ siue iudex innotuit de prima sen-  
tentia sine appellatione non suspensa et  
ea post habita pronuntiauit sententia se-  
cunda sit nulla q̄ michi semper placuit  
quando innotuit et quasi lata contra nō  
torum iuris per. c. uestra. de coha. cleri.  
et mul. Et sententia contra notorium ē  
nulla. casus est de re iudi. inter cetera de  
appe. quia si ante. et qua transitus in re  
iudicatam fundatur super presumptio-  
ne iusticie sententie que cessat appositā  
notorietate et sic sine cauillatōe potest

34  
intelligi. l. i. ff. que sen. siue appe. rescin.  
Hec sunt que pro alia parte possunt alle-  
gari Pro non modico fundamēto propo-  
no principium ueritatis et equitatis fore  
pro Nicolao ad cuius finem iura institu-  
ta sunt ut in instrumento iuris mediāte  
equum discernatur ab iniquo. l. i. ff. de iu-  
sti. et iure. i. di. consuetudo cum simili-  
bus. e. di. erit et. c. facte autem sunt le-  
ges. tot enim presumptionibus palpabit  
bus uiuatur quas bene michi ostendit do-  
minus. primo consulens que cuiq̄ sexus  
hominis sufficientes forent ad mentem  
uehementissime mouendam solus ergo  
rigor sententie obuat Nicolao ut est  
deductum. sed sententia illa sub lata est  
et eius iures attenuate ex uirtute secun-  
de tum quia tenor proponitur in prima in-  
stantia tum potentia que sola secundus  
aliquos nullam reddidit sententiam uel sal-  
tem iuste retractandam iusto iudicis of-  
ficio inuultum enim iudicium aut senten-  
tia regio motu uel subit elicitā non ual-  
xi. q. in inuultum. et. c. quatuor. xxv. q.  
i. omne. Proponitur autē dominū Mar-  
chionem informatum Item q̄ senten-  
tia ualuerit et transierit in rem iudica-  
tam si tamen examinata prime sententie  
in iustitia. sedā super illa feratur senten-  
cia sedā ualeat contra primam et promul-  
gari potest supposita tamen additi iudi-  
cis iurisdictione qui talis sit ut uia. quere-  
re. adiri potuerit ut euenter scripta p.  
plo. de. si appellationem de app. dicit hic  
Inno. de rescrip. cum dilecta de appe. ex  
ratione de feigi. fraternitatis et sic debz  
intelligi in pluribus locis ubi dicit senten-  
tiam latam in diuersis instantis contra  
primam ualere de rescrip. ceterum et. c.  
super litteris. de offi. dele. cum cōtingat  
et. Compo. de consti. cum. M. ut sic con-  
cluditur sententia secunda contra sniam  
in diuersis instantis nō ostendo dolo uel  
ignorantia aut culpa prima sententia ua-  
let quia contra ius partis non notorium  
quequid sentiat Io. an. in dicto. c. inter  
monasterium. sententia autem ostensa  
ea post habita nulla etus examinata iusti-  
tia etiaz in diuersis instantis lata sit nul-  
la ar. l. i. que sen. siue appe. rescin. de re